[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        29.03.2012

        № 136
О мероприятиях по профилактике

пожаров в весенне-летний период

на территории Майского сельского

поселения в 2012 году
В связи с увеличением опасности возникновения пожаров в весенне-летний период из-за неосторожного обращения с огнем, а также необходимостью принятия мер по устранению причин и условий, способствующих возникновению пожаров и усиления мер пожарной безопасности объектов различной формы собственности в весенне-летний период  в соответствии  с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, со статьей 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, статьей 63 Федерального закона от 22 августа 2008 г. № 123-ФЗ «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности», Устава Майского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на улучшение состояния пожарной безопасности и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в весенне – летний пожароопасный период на территории Майского сельского поселения (приложение 1).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности разработать и выполнить комплекс мер по усилению пожарной безопасности в весенне-летний период, в том числе в срок до 20 мая текущего года:

- организовать проведение очистки территорий предприятий, жилого фонда от сгораемых отходов и мусора, территорий животноводческих ферм от остатков грубых кормов и соломы;

- организовать проведение совещаний с лицами, ответственных за обеспечение пожарной безопасности, обучение работников правилам пожарной безопасности и порядке действий при угрозе возникновения пожара;

- изучить и проверить исправность систем электроснабжения, не допускать эксплуатацию самодельных электронагревательных приборов и электроустановок с нарушениями требований ПУЭ и ПТЭЭ;

- проверить и привести в рабочее состояние все средства тушения пожаров(пожарные автомобили, мотопомпы, приспособленную для тушения пожаров технику, пожарные краны и др.) и пожарное водоснабжение (пожарные водоёмы, гидранты, пирсы);

- осуществлять постоянный контроль за прилегающими к объектам территориями и при обнаружении  очагов возгорания принимать меры к их ликвидации до прибытия подразделений пожарной охраны;

- для предотвращения распространения лесных пожаров в населенные пункты, находящиеся в зоне возможных лесных пожаров провести устройство минерализованных полос, расчистку противопожарных разрывов от поросли деревьев и кустарников, опашку границ леса на землях, принадлежащих на праве собственности, аренды сельскохозяйственных, промышленных предприятий;

- не допускать при устройстве газонов использование торфа без смешивания с грунтом.

3. Запретить в течение  всего пожароопасного периода на территории населенных пунктов и застраиваемых землях сельскохозяйственного назначения в границах поселения, на территориях предприятий, учреждений и организаций, сельскохозяйственных объектов, жилых домов, коллективных садах, гаражных кооперативов разведение костров, сжигание мусора, листьев, сухой травы.

4. Старшему водителю муниципальной пожарной охраны (пожарного депо д. Кузнецы Майского сельского поселения), провести ревизию имеющейся пожарной техники и принять соответствующие меры к повышению её боеготовности, определить порядок привлечения техники для тушения пожаров.

5. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений школьного и дошкольного образования провести занятия со всеми учащимися и детьми о недопущении игры с огнём (сжигание пуха, мусора, сухой травы, разведения костров в лесных массивах и на торфяниках), о мерах пожарной безопасности в местах проведения отдыха.

6. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ, некоммерческих садовых объединений, гаражных кооперативов:

- в срок до 25 мая проверить состояние средств тушения пожаров (при их отсутствии приобрести пожарные мотопомпы, огнетушители) и содержать их в постоянной готовности к тушению пожара;

- организовать уборку территории вокруг своих объектов от сгораемого мусора, сухой древесины, травы и т.д.

- организовать строительство пожарных водоёмов и пирсов для тушения пожаров при  их отсутствии на территории или вблизи ваших объектов.

7. Заместителю главы администрации Майского сельского поселения по экономике и финансам (Половниковой А.Е.) предусмотреть резерв денежных средств на бесперебойное обеспечение муниципальной пожарной охраны( пожарное депо д. Кузнецы) горюче-смазочными материалами, запасными частями в пределах утвержденной сметы расходов для поддержания нормального режима работы и при тушении лесных пожаров.

8. В случае повышения пожарной опасности ввести на территории поселения особый противопожарный режим.

9. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

10. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения –

глава администрации
Майского сельского поселения

         В.А.НОГОВИЦИН

Югринова

99 309

4 экз.

Приложение

к постановлению администрации
Майского сельского поселения

от 29.03.2012 № 136

ПЛАН

мероприятий, направленный на улучшение

состояния пожарной безопасности

 и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в весеннее – летний пожароопасный период

на территории Майского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный за

исполнение
	Срок

исполнения

	1.
	Провести заседание КЧС и ПБ поселения о проделанной работе по улучшению состояния пожарной безопасности на объектах экономики
	Заместитель главы сельского - главы администрации по вопросам жизнеобеспечения
	апрель 2012

	2.
	Осуществить комплекс мер по предотвращению распространения лесных пожаров в населенных пунктах, находящихся в зоне возможных лесных пожаров путем устройства минерализованных полос, опашки границ леса
	Заместитель главы сельского поселения-главы администрации по вопросам жизнеобеспечения
	май 2012

	3.
	Совместно с советом ветеранов составить списки одиноко проживающих инвалидов и престарелых. Провести совместные рейды
	Заместитель главы сельского поселения-главы администрации по вопросам жизнеобеспечения, председатель Совета ветеранов
	апрель -май 2012

	4.
	Организовать подготовку и выпуск заметок в средствах массовой информации по проблемным вопросам.

Газета «Животновод», «Информационный бюллетень»
	Заместитель главы сельского поселения-главы администрации по вопросам жизнеобеспечения
	апрель – май 2012

	5.
	Подготовить листовки с информацией о мерах пожарной безопасности в быту и действиях в случае возникновения пожара, разместить их в доступных местах
	Заместитель главы сельского поселения-главы администрации по вопросам жизнеобеспечения
	апрель – май 2012

	6.
	Совместно с работниками пожарного депо д. Кузнецы провести рейды по проверке состояния пожарных проездов к жилым помещениям в населенных пунктах,  принятие решений по очистке проездов
	Заместитель главы сельского поселения-главы администрации по вопросам жизнеобеспечения, главный специалист по налогам и  земельному контролю, старший водитель пожарного депо д. Кузнецы
	Май - июнь 2012

	7.
	Провести сходы граждан в населенных пунктах поселения
	Глава сельского поселения-глава администрации МСП
	апрель – май 2012

	8.
	Провести весеннюю проверку источников противопожарного водоснабжения и вести контроль за обслуживанием мест размещения пожарных гидрантов и пожарных водоемов
	Заместитель главы сельского поселения-главы администрации по вопросам жизнеобеспечения, начальник ВПО ОАО «Пермский свинокомплекс»
	постоянно

	9.
	В ходе выполнения данного плана, рассмотреть вопрос возможности добавления мероприятий, направленных на снижение количества пожаров
	Заместитель главы сельского поселения-главы администрации по вопросам жизнеобеспечения
	по мере необходимости